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Definirea veniturilor din profesii liberale

Constituie venituri din profesii liberale veniturile obţinute din
prestarea de servicii cu caracter profesional, potrivit actelor normative
speciale care reglementează organizarea şi exercitarea profesiei
respective.

Sunt considerate venituri din profesii liberale, cu titlu de exemplu,
veniturile obţinute de către: medici, avocaţi, notari publici, executori
judecătoreşti, experţi tehnici şi contabili, contabili autorizaţi, auditori
financiari, consultanţi fiscali, arhitecţi, traducători, precum şi alte
persoane fizice cu profesii reglementate în condiţiile legii şi a
îndeplinirii a cel puţin 4 din criteriile prevăzute la art. 7 pct. 3 din Codul
fiscal.



Definirea veniturilor din profesii liberale 

În categoria veniturilor din profesii liberale sunt cuprinse veniturile obţinute de
către persoane fizice cu profesii reglementate în condiţiile legii şi care îndeplinesc
cel puţin 4 din următoarele criterii prevăzute la art. 7 pct. 3 din Codul fiscal:
- persoana fizică dispune de libertatea de alegere a locului şi a modului de
desfăşurare a activităţii, precum şi a programului de lucru;
- persoana fizică dispune de libertatea de a desfăşura activitatea pentru mai mulţi
clienţi;
- riscurile inerente activităţii sunt asumate de către persoana fizică ce desfăşoară
activitatea;
- activitatea se realizează prin utilizarea patrimoniului persoanei fizice care o
desfăşoară;
- activitatea se realizează de persoana fizică prin utilizarea capacităţii intelectuale
şi/sau a prestaţiei fizice a acesteia, în funcţie de specificul activităţii;
- persoana fizică face parte dintr-un corp/ordin profesional cu rol de reprezentare,
reglementare şi supraveghere a profesiei desfăşurate, potrivit actelor normative
speciale care reglementează organizarea şi exercitarea profesiei respective;
- persoana fizică dispune de libertatea de a desfăşura activitatea direct, cu
personal angajat sau prin colaborare cu terţe persoane în condiţiile legii.



Înregistrarea fiscală a profesiilor liberale

Contribuabilii persoane fizice care realizează venituri din profesii
liberale din România au obligaţia să se înregistreze la organul fiscal
competent, să declare veniturile şi să plătească impozite, contribuţii,
taxe şi alte sume la bugetul general consolidat.

Persoanele care obțin venituri din profesii liberale au obligația să sePersoanele care obțin venituri din profesii liberale au obligația să se
înregistreze la organul fiscal competent prin depunerea Declaraţiei
de înregistrare fiscală/ Declaraţie de menţiuni/ Declaraţie de radiere
pentru persoanele fizice care desfăşoară activităţi economice în mod
independent sau exercită profesii libere (Formular 070).

În urma înregistrării fiscale, organul fiscal atribuie certificatul de
înregistrare fiscală în care se înscrie codul de identificare fiscală (CIF).



Stabilirea venitului net anual în sistem real, pe baza datelor din 
contabilitate și calculul impozitului pe venit

Veniturile din profesii liberale, realizate în mod individual şi/sau într-o
formă de asociere, sunt venituri din activități independente, fiind
impozitate în sistem real, pe baza datelor din contabilitate.

Venitul net anual din profesii liberale se determină ca diferenţă între venitul
brut şi cheltuielile deductibile efectuate în scopul realizării de venituri.

Sumele care se cuprind în venitul brut, precum și cele care nu sunt
considerate venituri brute, cheltuielile deductibile, cheltuielile deductibile
limitat precum și cheltuielile nedeductibile la calculul venitului net se
regăsesc în cuprinsul art. 68 din Codul Fiscal.

Normele metodologice de aplicare a Titlului IV din Codul fiscal prezintă, cu
titlul de exemplu, categorii de cheltuieli deductibile la calculul venitului net.

(Veniturile din profesii liberale intră sub incidenţa prevederilor Titlului IV
“Impozitul pe venit” Cap. II “Venituri din activităţi independente” din Codul
fiscal).



Stabilirea venitului net anual în sistem real, pe baza datelor din 
contabilitate și calculul impozitului pe venit

Venitul net anual din activităţi independente determinat ca diferenţă
între venitul brut și cheltuielile deductibile se recalculează, după
caz, prin deducerea pierderilor fiscale reportate.
Pierderea fiscală anuală înregistrată din activităţi independente se reportează în
limita a 70% din veniturile nete anuale, în următorii 5 ani fiscali consecutivi.

Din venitul net anual recalculat se deduc, după caz, contribuţia de
asigurări sociale (CAS) şi contribuţia de asigurări sociale de
sănătate (CASS) datorate, cu excepţia diferenţei de CASS
prevăzută la art. 174 alin. (6) din Codul fiscal, stabilindu-se astfel
venitul net anual impozabil.
Impozitul anual datorat se stabileşte prin aplicarea cotei de 10%
asupra venitului net anual impozabil.
Impozitul anual datorat se plătește la bugetul de stat până la data de
25 MAI, inclusiv, a anului următor celui de realizare a veniturilor.



Stabilirea venitului net anual în sistem real, pe baza datelor din 
contabilitate și calculul impozitului pe venit

Contribuţia de asigurări sociale (CAS) deductibilă se stabileşte
proporţional cu ponderea venitului net anual determinat în sistem real în
total venituri cumulate potrivit prevederilor art. 148 alin. (3) din Codul fiscal
(veniturilor nete şi/sau a normelor anuale de venit din activităţi
independente, a venitului brut realizat în baza contractelor de activitate
sportivă, precum şi a veniturilor nete din drepturi de proprietate intelectuală),
aplicată asupra contribuţiei de asigurări socialeaplicată asupra contribuţiei de asigurări sociale.

Contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) deductibilă se
stabileşte proporţional cu ponderea venitului net anual determinat în sistem
real în total venituri cumulate potrivit prevederilor art. 170 alin. (1) din Codul
fiscal (venitul net anual realizat/brut sau norma anuală de venit, respectiv
norma anuală de venit ajustată, după caz, stabilite potrivit art. 68, 681 şi 69),
aplicată asupra contribuţiei de asigurări sociale de sănătate.

Nivelul contribuţiei de asigurări sociale (CAS) şi al contribuţiei de asigurări
sociale de sănătate (CASS) deductibile nu poate depăşi nivelul venitului net
anual recalculat.



Stabilirea venitului net anual în sistem real, pe baza datelor din 
contabilitate și calculul impozitului pe venit

Obligaţii din punct de vedere al evidenţei contabile

Contribuabilul care determină venitul net anual în sistem real
are obligaţia să organizeze şi să conducă contabilitate cuare obligaţia să organizeze şi să conducă contabilitate, cu
respectarea reglementărilor în vigoare privind evidenţa
contabilă, şi să completeze Registrul de evidenţă fiscală.

Contribuabilul care conduce contabilitatea în partidă simplă
are obligația completării Registrului jurnal de încasări și plăți și
Registrului inventar.



Contribuţia de asigurări sociale (CAS)

Persoanele fizice care realizează venituri din activităţi independente a
căror valoare anuală cumulată (venituri nete/norme de venit din activităţi
independente, venituri nete din drepturi de proprietate intelectuală,
venituri brute realizate în baza contractelor de activitate sportivă) este
cel puţin egală cu 12 salarii minime brute pe ţară, datorează contribuţia
de asigurări sociale (CAS).

Baza anuală de calcul al contribuţiei de asigurări sociale (CAS), în cazul
persoanelor care realizează venituri din activităţi independente, o reprezintă
venitul ales de contribuabil, care nu poate fi mai mic decât:
� nivelul a 12 de salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate
cuprinse între 12 salarii minime brute pe ţară inclusiv şi 24 de salarii minime
brute pe ţară;
� nivelul a 24 de salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate
cel puţin egale cu 24 de salarii minime brute pe ţară.



Contribuţia de asigurări sociale (CAS)

Încadrarea în plafonul anual de cel puţin 12 salarii minime brute
pe ţară sau de cel puţin 24 de salarii minime brute pe ţară, după
caz, se efectuează prin cumularea veniturilor nete şi/sau a normelor
anuale de venit din activităţi independente, a veniturilor nete din
drepturi de proprietate intelectuală, precum şi a venitului brut realizat
în baza contractelor de activitate sportivă, realizate în anul pentru
care se datorează contribuţia.

Cota de calcul al contribuţiei de asigurări sociale (CAS)
Contribuţia de asigurări sociale se calculează prin aplicarea cotei de 25%
asupra bazei anuale de calcul.



Contribuţia de asigurări sociale (CAS)

Exercitarea opţiunii pentru plata contribuţiei de asigurări sociale
(CAS)

Persoanele fizice ale căror venit nu se încadrează în plafonul de cel
puţin 12 salarii minime brute pe ţară pot opta pentru plata
contribuţiei de asigurări sociale (CAS) pentru anul de realizare acontribuţiei de asigurări sociale (CAS) pentru anul de realizare a
venitului, la un venit ales, care nu poate fi mai mic decât nivelul a 12
salarii minime brute pe ţară, după caz.

Exercitarea opţiunii se efectuează anual prin depunerea Declaraţiei
unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de
persoanele fizice (formular 212), până la data de 25 mai inclusiv a
anului următor celui de realizare a veniturilor (începând cu veniturile
anului 2025).



Contribuţia de asigurări sociale (CAS)

Prevederile referitoare la contribuţia de asigurări sociale (CAS) menționate
anterior sunt aplicabile şi în cazul contribuabililor care în cursul anului
fiscal:
- încep o activitate independentă (profesie liberală);
- intră în suspendare temporară a activităţii potrivit legislaţiei în materie;

îşi încetează activitatea- îşi încetează activitatea.

Persoane exceptate de la plata contribuţiei de asigurări sociale
(CAS) – art. 150 din Codul fiscal

Nu datorează contribuția de asigurări sociale pentru veniturile din profesii
liberale:
� persoanele fizice asigurate în sisteme proprii de asigurări sociale, care

nu au obligaţia asigurării în sistemul public de pensii potrivit legii;
� persoanele care au calitatea de pensionar.



Contribuţia de asigurări sociale (CAS)

Alte aspecte cu privire la contribuţia de asigurări sociale (CAS)

Pentru contribuabilii care datorează CAS şi care în cursul anului de realizare
a venitului se încadrează în categoria persoanelor exceptate de la plata
contribuţiei potrivit dispoziţiilor art. 150 din Codul fiscal, baza anuală de calcul
al CAS o reprezintă venitul ales de contribuabil care nu poate fi mai mical CAS o reprezintă venitul ales de contribuabil, care nu poate fi mai mic
decât echivalentul salariului minim brut pe ţară înmulţit cu numărul de luni
calculat de la începutul anului în care se produce evenimentul până la luna în
care contribuabilul se încadrează în categoria persoanelor exceptate de la
plata contribuţiei.
Dacă venitul anual realizat corespunzător lunilor de activitate luate în calcul,
cumulat, conform dispoziţiilor art. 148 alin. (3) din Codul fiscal, din una sau
mai multe surse de venituri, este sub nivelul plafonului minim astfel
recalculat, contribuabilul nu datorează contribuţia de asigurări sociale pentru
anul respectiv.



Contribuţia de asigurări sociale (CAS)

Alte aspecte cu privire la contribuţia de asigurări sociale (CAS)

În situaţia în care persoanele fizice care realizează venituri din activități
îndependente (profesii liberale):
- au efectuat plăţi înainte de termenul prevăzut de lege în contul contribuției
de asigur ri sociale (CAS) datorate anul în realizatede asigurări sociale (CAS) datorate pentru anul în care sunt realizate
veniturile, iar venitul realizat cumulat din una sau mai multe surse de venituri
este sub nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară,
- au optat pentru plata contribuţiei
- se încadrează în categoria persoanelor exceptate de la plata contribuţiei
potrivit art. 150 din Codul fiscal,
contribuţia plătită nu se restituie, aceasta fiind valorificată la stabilirea
elementelor necesare determinării dreptului de pensie, potrivit legii.



Contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS)

Persoanele fizice care realizează venituri din activități independente, datorează
contribuţia de asigurări sociale de sănătate la o bază anuală de calcul egală
cu suma rezultată prin cumularea venitului net anual realizat sau normei anuale
de venit/ ajustate obținute din activități independente, respectiv a venitului brut
realizat în baza contractelor de activitate sportivă, care nu poate fi mai mare
decât cea corespunzătoare unei baze anuale de calcul egale cu nivelul decorespunz egale
60 de salarii minime brute pe ţară. (3300 lei salariul minim pentru anul 2024).
(La determinarea bazei anuale de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de
sănătate nu se iau în considerare pierderile fiscale anuale).

În situaţia în care baza de calcul este mai mică decât cea corespunzătoare
unei baze de calcul egale cu nivelul de 6 salarii minime brute pe ţară,
persoanele fizice datorează o diferenţă de CASS până la nivelul celei
corespunzătoare bazei de calcul egală cu 6 salarii minime brute pe ţară.



Contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS)

Diferenţa de CASS nu se datorează în cazul în care în anul fiscal pentru
care se depune declarația unică:

� persoana fizică a realizat venituri din:
- salarii şi asimilate salariilor la un nivel cel puţin egal cu 6 salarii minime brute
pe ţară;
- drepturi de proprietate intelectuală, asocieri cu persoane juridice, cedarea
folosinţei bunurilor, activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură investiţii, altefolosinţei bunurilor, activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură, investiţii, alte
surse, pentru care datorează CASS la un nivel cel puţin egal cu 6 salarii
minime brute pe ţară;

• s-a încadrat în categoriile de persoane exceptate de la plata CASS,
prevăzute la art. 154 alin. (1) lit. a)-c) şi e)-g) din Codul fiscal;

• a optat pentru plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate potrivit
art. 180 alin. (1) din Codul fiscal (începând cu veniturile anului 2025).

Cota de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate
CASS se calculează prin aplicarea cotei de 10% asupra bazei anuale de calcul.



Contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS)

ATENȚIE!!!

Începând cu anul 2024, veniturile realizate din activităţi independente
nu se mai cumulează cu celelalte categorii de venituri la verificarea
plafoanelor (6/12/24 salarii minime brute) în funcție de care se
datorează/ care constituie baza de impozitare pentru contribuția de
asigurări sociale de sănătate (CASS).



Contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS)

Contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) pentru alte
categorii de venituri

Contribuabilii care realizează venituri din drepturi de proprietate
intelectuală, asocieri cu persoane juridice, cedarea folosinţei bunurilor,
activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură, investiţii, alte surse
datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate dacă în anul de
realizare a veniturilor valoarea cumulată a acestora este cel puţinrealizare a veniturilor valoarea cumulată a acestora este cel puţin
egală cu 6 salarii minime brute pe ţară (19.800 lei pentru anul 2024).

Baza anuală de calcul a CASS pentru alte categorii de venituri
o reprezintă nivelul a 6/12/24 salarii minime brute pe ţară, în funcție
de nivelul veniturilor realizate.

CASS se calculează prin aplicarea cotei de 10% asupra bazei anuale
de calcul.



Precizări privind completarea și depunerea 
Declarației unice 

Ca urmare a modificãrilor aduse de art. I din OUG nr. 128/2024, au fost
abrogate art. 120 și 1201 din Codul Fiscal, prin care se reglementa obligația
declarării veniturilor estimate a se realiza în anul în curs.
Astfel, începând cu anul 2025 a fost eliminatã obligația estimării veniturilor,
impozitului şi contribuţiilor sociale datorate, respectiv obligația completãrii
Capitolului II din Declarația unicăCapitolului II din Declarația unică.

Începând cu veniturile anului 2025, persoanele fizice care obțin venituri din
activități independente (profesii liberale) impuse în sistem real declară
veniturile, impozitul datorat și, după caz, contribuțiile sociale, completând
corespunzător Capitolul I din Declaraţia unică și depun formularul 212 până la
data de 25 MAI a anului următor celui de realizare a veniturilor (fără a mai
declara veniturile estimate la Capitolul II).
(În noul formular 212, Capitolul II se utilizează pentru exercitarea de către persoanele
fizice a opţiunii de a plăti contribuția de asigurări sociale de sănătate (CASS) pentru
obţinerea calităţii de asigurat).



Precizări privind completarea și depunerea 
Declarației unice 



Completarea Declarației unice în sistem real, 
pe baza datelor din contabilitate

Exemplu practic nr. 1: O profesie liberală are cod CAEN 8623 “Activităţi de asistenţă
stomatologică”, sediul în Galați și este înființată în anul 2023, în baza documentului de înregistrare nr.
123456/01.01.2023.

Venitul brut realizat în anul 2024 este 20.000 lei, iar cheltuielile deductibile realizate 3.000 lei.
Venitul net anual se determină ca diferenţă între venitul brut şi cheltuielile deductibile, respectiv:

20.000 lei - 3.000 lei = 17.000 lei.
Contribuabilul nu datorează CAS pentru anul 2024 întrucât venitul net anual realizat este sub nivelul

a 12 salarii minime brute pe ţară. În anul 2024 s-a estimat un venit net sub plafonul a 6 salarii minimepe ţ plafonul
brute și nu s-a optat pentru plata CAS. (Salariul minim brut pe ţară în funcție de care se calculează
plafoanele pentru anul 2024 este 3.300 lei).

Contribuabilul respectiv a realizat în anul 2024 și venituri din salarii al căror nivel anual depășește
plafonul de 6 salarii minime brute pe ţară. Acesta datorează CASS la o bază anuală de calcul egală cu
venitul net anual realizat, fără a mai datora și diferența de CASS până la nivelul celei corespunzătoare
bazei de calcul egală cu 6 salarii minime brute pe ţară.

CASS se calculează prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului net anual realizat: 17.000 lei x
10% =1.700 lei

Din venitul net anual aferent anului 2024 se deduce contribuţia de asigurări sociale de sănătate
(CASS) datorată, stabilindu-se venitul net anual impozabil. (17.000 lei – 1.700 lei = 15.300 lei)

Impozitul pe venitul anual realizat se calculează prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului net
anual impozabil, astfel: 15.300 lei x 10% = 1.530 lei.

Vom prezenta modul de completare a Declarației unice pentru cazul practic expus.



Completarea Declarației unice în sistem real, 
pe baza datelor din contabilitate
– exemplul practic nr. 1



Completarea Declarației unice în sistem real, 
pe baza datelor din contabilitate
– exemplul practic nr. 1



Completarea Declarației unice în sistem real, 
pe baza datelor din contabilitate
– exemplul practic nr. 1



Completarea Declarației unice în sistem real, 
pe baza datelor din contabilitate
– exemplul practic nr. 1



Completarea Declarației unice în sistem real, 
pe baza datelor din contabilitate
– exemplul practic nr. 1



Completarea Declarației unice în sistem real, 
pe baza datelor din contabilitate
– exemplul practic nr. 1



Completarea Declarației unice în sistem real, 
pe baza datelor din contabilitate
– exemplul practic nr. 1



Completarea Declarației unice în sistem real, 
pe baza datelor din contabilitate
– exemplul practic nr. 1



Completarea Declarației unice în sistem real, 
pe baza datelor din contabilitate
– exemplul practic nr. 1



Completarea Declarației unice în sistem real, 
pe baza datelor din contabilitate
– exemplul practic nr. 1



Completarea Declarației unice în sistem real, 
pe baza datelor din contabilitate
– exemplul practic nr. 1



Completarea Declarației unice în sistem real, 
pe baza datelor din contabilitate

Exemplu practic nr. 2: O profesie liberală are cod CAEN 8623 “Activităţi de asistenţă
stomatologică”, sediul în Galați și este înființată în anul 2023, în baza documentului de înregistrare nr.
123456/01.01.2023.

Venitul brut realizat în anul 2024 este 45.000 lei, iar cheltuielile deductibile realizate 5.000 lei.
Venitul net anual se determină ca diferenţă între venitul brut şi cheltuielile deductibile, respectiv:

45.000 lei - 5.000 lei = 40.000 lei.
Contribuabilul datorează CAS pentru anul 2024 întrucât venitul net anual realizat depășește nivelul

a 12 salarii minime brute pe ţară. În anul 2024 s-a estimat un venit net sub plafonul a 6 salarii minime
brute i optat pentru plata CAS (Salariul minim brut ţ ă în funcție de calculeazăbrute și nu s-a optat pentru plata CAS. (Salariul minim brut pe ţară în funcție de care se calculează
plafoanele pentru anul 2024 este 3.300 lei).

CAS se calculează prin aplicarea cotei de 25% asupra bazei anuale de calcul de 12 salarii minime
brute pe ţară: 39.600 lei x 25% =9.900 lei (CAS achitată va fi valorificată la stabilirea elementelor
necesare determinării dreptului de pensie, potrivit legii).

Contribuabilul datorează CASS la o bază anuală de calcul egală cu venitul net anual realizat.
CASS se calculează prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului net anual realizat: 40.000 lei x

10% =4.000 lei
Din venitul net anual aferent anului 2024 se deduce contribuţia de asigurări sociale (CAS)

datorată și contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) datorată, stabilindu-se venitul net
anual impozabil. (40.000 lei – 9.900 – 4000 lei = 26.100 lei)

Impozitul pe venitul anual realizat se calculează prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului net
anual impozabil, astfel: 26.100 lei x 10% = 2.610 lei.

Vom prezenta modul de completare a Declarației unice pentru cazul practic expus.



Completarea Declarației unice în sistem real, 
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NOU!!!
În data de 07.05.2025 a fost publicată pe site-ul www.anaf.ro  

BROȘURA DEDICATĂ MEDICILOR. 

Broșura se adresează tuturor persoanelor fizice care au obținut în anul 2024 și
obțin în continuare venituri din prestarea activităților de asistență medicală/
stomatologică, în mod individual sau într-o formă de asociere.

Broșura tratează:Broșura tratează:

- Obligațiile fiscale din punct de vedere al impozitului pe venit și al contribuțiilor
sociale obligatorii;
- Aspecte privind depunerea Declarației unice privind impozitul pe venit și
contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice (D212) și a Declaraţiei anuale
de venit pentru asocierile fără personalitate juridică (...) (D204);
- Termenele de declarare și de plată a obligațiilor fiscale aferente anului 2024,
respectiv 2025.

Broșura este disponibilă în secțiunea Asistență contribuabili/ Servicii oferite
contribuabililor/ Ghiduri curente și alte materiale informative a site-ului ANAF.



Declarația unică privind impozitul pe 
venit şi contribuţiile sociale datorate de 
persoanele fizice (formular 212)

Declarația unică se depune la organul fiscal competent, respectiv la
organul fiscal în a cărui rază teritorială contribuabilul are adresa unde își
are domiciliul.

Termenul de depunere:
- pentru veniturile realizate în anul 2024, până la data de 26 MAI 2025
inclusiv, în vederea declarării venitului realizat şi stabilirii/definitivării
impozitului anual pe venit şi a contribuţiilor sociale;
- oricând în cursul anului 2025, în vederea declarării contribuţiei de
asigurări sociale de sănătate datorată de către persoanele fizice care
optează pentru plata contribuţiei.



Declarația unică privind impozitul pe 
venit şi contribuţiile sociale datorate de 
persoanele fizice (formular 212)

Instrucțiunile de completare a Declarației unice privind impozitul pe
venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice (formular 212)
sunt disponibile pe site-ul www.anaf.ro, în secțiunea Asistență
contribuabili/ Declararea obligațiilor fiscale/ Toate formularele, cu
explicațiiexplicații.

Informații privind Declarația unică puteți obține accesând Broșura
privind Declarația unică - Formular 212 - publicată în data de
05.03.2025, disponibilă pe site-ul www.anaf.ro, în secțiunea Asistență
contribuabili/ Servicii oferite contribuabililor/ Ghiduri curente și alte
materiale informative.



Declarația unică privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice
(formular 212)

Cum se rectifică declarația unică?

Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de
persoanele fizice poate fi corectată de contribuabili din proprie iniţiativă, ori de
câte ori informaţiile actuale nu corespund celor din declaraţia depusă anterior,
prin depunerea unei declaraţii rectificative.

Declaraţia rectificativă întocme te acela i formular, bifându XDeclaraţia rectificativă se întocmeşte pe acelaşi formular, bifându-se cu X
căsuţa "Declaraţie rectificativă privind Capitolul I" şi/sau căsuţa "Declaraţie
rectificativă privind Capitolul II", completându-se, după caz, Capitolul I "Date
privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale datorate pentru
anul ......." şi/sau Capitolul II "Date privind contribuţia de asigurări sociale de
sănătate datorată de către persoanele fizice care optează pentru plata
contribuţiei pentru anul ........".

ATENȚIE !!! Declarația rectificativă se completează înscriindu-se toate datele
şi informaţiile prevăzute în capitolul supus rectificării, inclusiv cele care nu
diferă faţă de declaraţia iniţială/anterioară.
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Cum se depune Declarația unică?

Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de
persoanele fizice se depune astfel:

• prin mijloace electronice de transmitere la distanță, respectiv:
- prin intermediul serviciului Spațiul Privat Virtual, disponibil pe www.anaf.ro
- pe site-ul www.e-guvernare.ro, cu semnătură electronică calificată.

Formularul electronic poate fi descărcat gratuit de pe site-ul www.anaf.ro,
secțiunea Servicii online, subsecțiunea Descărcare declarații electronice.
Formularul nu se poate deschide direct din browser și trebuie salvat în calculatorul
propriu.

• în format hârtie, direct la registratura organului fiscal sau prin poștă,
prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire.

Pentru a considera că declaraţia este depusă trebuie să deţineţi o
recipisă fără erori de validare.



Recomandăm depunerea online (prin SPV)
a Declarației unice (formular 212) 



Serviciul Spațiul Privat Virtual (SPV)

- este un serviciu gratuit, disponibil 24h/24h, 7 zile/7 zile;
- prin intermediul căruia contribuabilii depun declarații, cereri, solicită

documente, verifică situația fiscală proprie;
- prin care persoanele fizice pot efectua plata obligaţiilor fiscale la buget

direct cu cardul bancar, prin interconectarea cu platforma guvernamentală
www.ghişeul.ro.

Persoanele fizice se înregistrează în SPV pe bază de utilizator și parolă
și au posibilitatea de a opta pentru identificare la distanță prin mijloace videoși au posibilitatea de a opta pentru identificare la distanță prin mijloace video,
fără să fie necesar a se deplasa la sediul organului fiscal.

Pentru înregistrarea în SPV se completează un formular online
disponibil pe portalul ANAF, în secţiunea Servicii online/ Înregistrare utilizatori.

Informații suplimentare cu privire la înregistrarea în SPV se pot obține:
- consultând instrucțiunile disponibile pe site-ul www.anaf.ro, în secțiunea Servicii
online/ Înregistrare utilizatori;
- telefonic, apelând Call center-ul ANAF, la numărul de telefon 031.403.91.60.
- accesând Formularul unic de contact, disponibil în SPV sau pe site-ul ANAF
- direct la Structurile de asistență pentru contribuabili



Serviciul Spațiul Privat Virtual (SPV)

Reamintim că începând cu data de 1 MARTIE 2022, persoanele juridice,
asocierile şi alte entităţi fără personalitate juridică, persoanele fizice care
desfăşoară o profesie liberală sau exercită o activitate economică în
mod independent ca persoane fizice autorizate (PFA), întreprinderi
individuale (II) şi întreprinderi familiale (IF) sunt obligate să transmităindividuale (II) şi întreprinderi familiale (IF) sunt obligate să transmită
organului fiscal central cererile, înscrisurile sau alte documente prin
mijloace electronice de transmitere la distanţă (respectiv prin SPAȚIUL
PRIVAT VIRTUAL – SPV).

Temei legal: art. 79 alin. (11) și (12) din Legea 207/2015 privind Codul de
Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare.



Cum se depune Declarația unică prin SPV?

Pentru a depune declarația unică prin SPV parcurgeți pașii următori:

- intrați pe site-ul www.anaf.ro;
- accesați butonul Depunere declarație unică și alte formulare SPV – PF;
- introduceți utilizatorul și parola definite la înregistrarea în SPV;
- în fereastra următoare, introduceți codul de siguranță primit pe emailul

declarat la înregistrarea în SPV;înregistrarea
- atașați declarația unică din calculatorul propriu (pe care în prealabil ați

descărcat-o și completat-o corespunzător);

- verificați recipisa de validare accesând:
- site-ul www.anaf.ro, secţiunea Servicii online/ Înregistrare utilizatori/
Depunere declaraţii/ Vizualizare stare declaraţii, sau
- Spațiul Privat Virtual, secţiunea Mesaje, sau
- adresa: www.anaf.ro/StareD112/

Dacă apar erori de validare, declarația trebuie corectată și retransmisă întrucât
se consideră nedepusă.
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Cum se depune Declarația unică prin SPV?



Cum se verifică recipisa de validare?



Plata impozitului pe venit și a contribuțiilor sociale

Termenul de plată al impozitului pe veniturile din profesii liberale și, după caz,
a contribuției de asigurări sociale și a contribuției de asigurări sociale de sănătate,
este 25 MAI, inclusiv, a anului următor celui de realizare a veniturilor.
(În anul 2025 termenul de plată este 26 MAI, întrucât data de 25 MAI este zi
nelucrătoare)

Contribuabilii îşi pot îndeplini obligaţiile de plată stabilite prin declarația unică:
- prin virament bancar;
-on-line, cu cardul, prin intermediul platformei www.ghișeul.ro care este-on-line, cu cardul, prin intermediul platformei www.ghișeul.ro care este
înterconectată cu serviciul Spațiul Privat Virtual pus la dispoziție de ANAF;
- cu cardul bancar, la casieriileTrezoreriei statului pe raza cărora îşi au domiciliul
fiscal;
- în numerar, la unităţile Trezoreriei statului pe raza cărora aceştia îşi au domiciliul
fiscal;
- prin mandat poştal la subunitățile poștale ale C.N. Poșta Română S.A.;

Plata obligațiilor stabilite prin declarația unică se realizează în contul unic
de disponibil al unităţilor Trezoreriei pe raza cărora contribuabilii au domiciliul fiscal.

Pe site-ul ANAF sunt publicate codurile IBAN aferente contului unic, în
secțiunea Asistență contribuabili/ Plata obligațiilor fiscale.



Cadrul legal aplicabil

- O.P.A.N.A.F. nr. 7015/2024 pentru aprobarea modelului, conţinutului,
modalităţii de depunere şi de gestionare a formularului 212 "Declaraţie unică
privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice";
- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările
ulterioare;

H G 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare Legii- H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;
- O.M.F.P. nr. 170/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind
contabilitatea în partidă simplă;
- O.M.F.P. nr. 3254/2017 privind Registrul de evidenţă fiscală pentru persoanele
fizice, contribuabili potrivit titlului IV din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal;
- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și
completările ulterioare;



Surse de informare puse la dispoziție de ANAF

• Pagina de internet www.anaf.ro, unde puteți consulta și alte materiale informative,
precum:

- Ghidurile elaborate de ANAF (secțiunea Asistență contribuabili/ Servicii oferite
contribuabililor);

- Buletinele informativ fiscale (secțiunea Asistență contribuabili/ Legislație);

- Lista seminarelor web (secțiunea Asistență contribuabili/ Servicii oferite
contribuabililor).

• Serviciul central de asistență telefonică a contribuabililor – Call center, la numărul
de telefon 031.403.91.60

� Formularul unic de contact, disponibil în Spațiul Privat Virtual (SPV) și pe site-ul ANAF

� Structurile de asistență pentru contribuabili din cadrul organelor fiscale teritoriale



VĂ MULȚUMIM PENTRU PARTICIPARE! 

VĂ INVITĂM SĂ VĂ ÎNSCRIEȚI ȘI LA CELELALTE 
SEMINARE WEB!


